
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2025.01.31

제    목 : [예산안] 2024년 추경2회 예산(안) 확정

2024년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 843,3531,007,067 19.4163,714

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 -14,006 5.555,469

학생복지/교육격차 해소 15,649 31.2313,761

기본적 교육활동 -4,070 13.4134,626

선택적 교육활동 12,919 8.181,187

교육활동 지원 5,041 17.4175,251

학교 일반운영 24,048 12.1121,640

학교시설 확충 124,133 12.3124,133

학교 재무활동 0 0.11,000

합계 163,714 1,007,067

이전수입 지방자치단체이전수입 3,874 3.636,250

이전수입 지방교육행정기관이전수입 156,485 90.9915,769

이전수입 기타이전수입 1,975 2.625,983

자체수입 학부모부담수입 555 2.424,296

자체수입 행정활동수입 825 0.44,239

기타수입 전년도이월금 0 0.1530

합계 163,714 1,007,067
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2025.01.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

강주호 교직원역량강화 3,023 4,600 -1,577 0 0 0

강행운
체육 교과활동 8,300 8,300 0 4,800 4,800 0

방송실운영 0 300 -300 0 0 0

김순이 학생안전교육 3,162 0 3,162 3,162 0 3,162

김한얼
특수교육교과활

동
6,920 7,300 -380 4,500 3,600 900

송귀남 학교급식운영 202,104 181,158 20,946 196,761 175,800 20,961

송자민
국어 교과활동 1,466 1,466 0 1,466 1,466 0

과학 교과활동 3,310 4,788 -1,478 0 0 0

육권문

사회 교과활동 0 500 -500 0 0 0

자율활동 17,821 13,800 4,021 4,800 0 4,800

교무학사운영 18,650 20,470 -1,820 0 0 0

이세미 다문화교육운영 7,000 7,000 0 7,000 7,000 0

이심옥
학생복지운영 43,551 36,752 6,799 39,952 33,398 6,554

교과활동지원 61,077 61,077 0 54,177 54,177 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2025.01.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

이혜순
학생생활상담지

도
4,799 4,900 -101 0 0 0

임옥선
[국고]학생및교직원

보건안전관리
9,876 12,920 -3,044 1,825 1,825 0

정근우 정보화실운영 6,440 7,340 -900 0 0 0

정세민
진로활동 5,100 5,361 -261 3,874 0 3,874

학교폭력예방 23,000 18,000 5,000 23,000 18,000 5,000

최윤경
현장체험학습활

동
30,632 36,104 -5,472 27,828 27,828 0

최정연 독서활동운영 25,624 25,624 0 9,614 9,614 0

행정실 박현택

교직원대체인건

비
49,092 61,606 -12,514 49,092 61,606 -12,514

학교환경위생관

리
6,130 8,282 -2,152 0 0 0

교육복지우선 52,100 59,000 -6,900 52,100 59,000 -6,900

방과후학교운영 10,400 10,400 0 10,400 10,400 0

돌봄교실운영 38,163 25,244 12,919 38,163 25,244 12,919

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,200 1,200 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2025.01.31

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

박현택

부서기본운영 17,006 17,862 -856 0 0 0

시설확충및개선 124,133 0 124,133 124,133 0 124,133

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 230,111 229,286 825

양우진

교직원복지 3,354 3,269 85 1,109 1,109 0

교육환경개선 119,200 119,200 0 119,200 119,200 0

학교시설장비유

지
102,634 77,730 24,904 0 0 0

소계 1,007,067 843,353 163,714 1,007,067 843,353 163,714

합계 1,007,067 843,353 163,714 1,007,067 843,353 163,714
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 978,002 815,668 162,334

1.지방자치단체이전수입 36,250 32,376 3,874

1.교육경비보조금 36,250 32,376 3,874

1.기초지방자치단체전입금 36,250 32,376 3,874

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,250 32,376 3,874
(성립전_2추)진로문화체험학습 : 3,874,000원 

* 1개교 =
3,874,000

2.지방교육행정기관이전수입 915,769 759,284 156,485

1.교육비특별회계전입금수입 915,769 759,284 156,485

1.교육비특별회계전입금 915,769 759,284 156,485

1.학교운영비전입금 225,342 225,342 0 학교기본운영비 : -32,447,000원 * 1개교 = -32,447,000

학교기본운영비 : 32,447,000원 * 1개교 = 32,447,000

2.목적사업비전입금 690,427 533,942 156,485
(성립전_2추)학교급식지원비 : 3,947,000원 * 

1개교 =
3,947,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원비 : 

8,571,000원 * 1개교 =
8,571,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 5,525,000

원 * 1개교 =
5,525,000

통학버스운영비 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : 2,544,000원 * 

1개교 =
2,544,000

(성립전_2추)간식비 : 7,194,000원 * 1개교 = 7,194,000

인건비 및 4대보험 기관부담금 : -24,211,000

원 * 1개교 =
-24,211,000

교육복지우선지원사업비 : -6,900,000원 * 1개

교 =
-6,900,000

(성립전_2추)급식대체인건비 : 389,000원 * 1

개교 =
389,000

급식대체인건비 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

돌봄전담사 대체인력 인건비 : 135,000원 * 1

개교 =
135,000

늘봄 정원외 기간제교사 인건비 : 3,247,000원

 * 1개교 =
3,247,000

(성립전_2추)늘봄 정원외 기간제교사 인건비 :

 316,000원 * 1개교 =
316,000

(성립전_2추)통학버스 안전벨트 구입비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)통학버스 안전벨트 구입비 : 

1,035,000원 * 1개교 =
1,035,000

(성립전_2추)통학버스 안전벨트 구입비 : 

2,820,000원 * 1개교 =
2,820,000

(성립전_2추)여름방학 강사비 : 700,000원 * 1

개교 =
700,000

돌봄대체인력인건비 : -135,000원 * 1개교 = -135,000
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)돌봄대체인력인건비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_2추)돌봄대체인력인건비 : 135,000원 

* 1개교 =
135,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 3,162,000

원 * 1개교 =
3,162,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)학생자치활동 : 4,800,000원 * 1

개교 =
4,800,000

(성립전_2추)학교폭력예방교육비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)돌봄추가운영비 : 1,350,000원 * 

1개교 =
1,350,000

(성립전_2추)돌봄급식비 : 2,730,000원 * 1개

교 =
2,730,000

(성립전_2추)교통안전환경개선사업비 : 

124,133,000원 * 1개교 =
124,133,000

늘봄 정원외 기간제교사 인건비 : 7,221,000원

 * 1개교 =
7,221,000

늘봄 정원외 기간제교사 4대보험 기관부담금 :

 913,000원 * 1개교 =
913,000

초등돌봄전담사 대체인건비 : 360,000원 * 1개

교 =
360,000

3.기타이전수입 25,983 24,008 1,975

1.학교회계간이전수입 15,529 13,554 1,975

1.다른학교회계전입금 15,529 13,554 1,975

1.다른학교회계전입금 15,529 13,554 1,975 교직원급식비(오천초) : 1,975,000원*1교 = 1,975,000

2.기타공공이전수입 10,454 10,454 0

1.기타공공지원금 10,454 10,454 0

1.기타공공지원금 10,454 10,454 0

2.자체수입 28,535 27,155 1,380

1.학부모부담수입 24,296 23,741 555

1.수익자부담수입 24,296 23,741 555

1.급식비 24,296 23,741 555

1.급식비 24,296 23,741 555 교직원급식비 : 554,760원*1교 = 555,000

2.행정활동수입 4,239 3,414 825

1.사용료및수수료 1,061 1,030 31

1.사용료및수수료 1,061 1,030 31

1.사용료 1,061 1,030 31 강당사용료 : 31,000원*1교 = 31,000
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 0 913 -913

1.자산매각대 0 913 -913

1.자산매각대 0 913 -913 불용물품매각대 : -913,000원*1교 = -913,000

3.기타행정활동수입 3,178 1,471 1,707

1.이자수입 2,518 1,000 1,518

1.이자수입 2,518 1,000 1,518 이자수입 : 1,518,000원*1교 = 1,518,000

2.기타행정활동수입 660 471 189

1.기타행정활동수입 660 471 189 폐유매각대금 : -163,000원*1교 = -163,000

법인카드포인트 : 2,000원*1교 = 2,000

수도광열비 : 315,160원*1교 = 316,000

S2B포인트 : 33,800원*1교 = 34,000

3.기타수입 530 530 0

1.전년도이월금 530 530 0

1.순세계잉여금 530 530 0

1.순세계잉여금 530 530 0

1.순세계잉여금 530 530 0

세입합계 1,007,067 843,353 163,714
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,469 69,475 -14,006

1.기타 교직원보수 49,092 61,606 -12,514

1.교직원대체인건비 49,092 61,606 -12,514

1.교원대체인건비 49,092 61,606 -12,514

1.기간제교원인건비 45,342 56,878 -11,536
인건비 : -22,320,000원+7,221,000원

+100,000=
-14,999,000

(성립전_2추)인건비 : 316,000원*1명 = 316,000

퇴직금 : 3,147,000원*1명 = 3,147,000

2.기간제교원법정부담금 3,750 4,728 -978
4대보험 기관부담금 : -1,891,000원

+913,000원 =
-978,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,377 7,869 -1,492

1.교직원역량강화 3,023 4,600 -1,577

1.직무연수 3,023 4,600 -1,577

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,223 3,800 -1,577 교원연수비지원 : -1,577,000원*1교 = -1,577,000

2.교직원복지 3,354 3,269 85

1.교직원복지 3,354 3,269 85

1.교직원복지비 3,354 3,269 85 교직원생일기념 : -15,000원*1교 = -15,000

교원안심서비스운영비 : 100,000원*1교 = 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 313,761 298,112 15,649

1.급식 관리 202,104 181,158 20,946

1.학교급식운영 202,104 181,158 20,946

1.급식재료구입비 176,145 155,572 20,573

1.급식용식재료비 176,145 155,572 20,573 급식용식재료비 : 2,649,520원*1교 = 2,650,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 3,947,000

원*1교 =
3,947,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 : 

8,571,000원*1교 =
8,571,000

우수농축산물부식비 : -167,000원*1교 = -167,000

(성립전_2추)친환경농수산물지원비 : 

5,525,000원*1교 =
5,525,000

친환경농수산물지원비 : 46,230원*1교 = 47,000

2.급식운영비 25,408 25,423 -15
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,342 15,687 -1,345 급식기구유지보수비 : -1,154,000원*1교 = -1,154,000

급식소모품 : -1,749,000원*1교 = -1,749,000

각종수수료(위생교육,보험료) : -105,000

원*1교 =
-105,000

급식시설,설비 유지 및 개선비(자체) : 

-69,000원*1교 =
-69,000

식생활관청소용역비(자체) : 1,732,000원

*1교 =
1,732,000

2.연료비 7,845 6,500 1,345 가스비 : 1,345,000원*1교 = 1,345,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 315 330 -15 수업준비물(자체) : -15,000원 = -15,000

5.비품구입비 1,906 1,906 0

3.대체인건비 551 163 388

1.기간제근로자인건비 551 163 388 급식 대체근로자 인건비 : -1,000원 = -1,000

(성립전_2추)급식 대체근로자 인건비 : 

(291,630원*1명)+(97,210원*1명) =
389,000

2.보건관리 16,006 21,202 -5,196

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,876 12,920 -3,044

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생건강검사 1,328 3,395 -2,067

1.학생복지비 1,328 3,395 -2,067 건강검사(1,4학년) : -1,991,000원*1교 = -1,991,000

소변검사((2,3,5,6학년) : -76,000원*1교 

=
-76,000

3.보건실운영 6,763 8,340 -1,577

1.운영수당 480 1,000 -520
교직원 심폐소생술교육비 : -520,000원*1

교 =
-520,000

2.교육운영비 3,712 3,240 472 운영용품구입 : 475,600원*1교 = 476,000

교육자료구입 : -4,000원*1교 = -4,000

3.학생복지비 2,571 4,100 -1,529 약품구입 : 351,000원*1교 = 351,000

감염병예방관리운영비 : -1,880,000원*1교

 =
-1,880,000

4.[국고]2024년 학교흡연예방 

금연실천학교운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.산업안전보건관리 600 0 600
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 0 600
안전보건용품구입비 : 150,000원*4명*1회 

=
600,000

6.교직원건강검진비 385 385 0

1.교직원복지비 385 385 0

2.학교환경위생관리 6,130 8,282 -2,152

1.먹는물관리 2,352 2,204 148

1.일반수용비 2,352 2,204 148 수질검사료 : 148,000원*1교 = 148,000

2.공기질측정 3,778 6,078 -2,300

1.일반수용비 3,778 6,078 -2,300
[경상]공기청정기운영비 : -2,300,000원*1

교 =
-2,300,000

3.학생복지 95,651 95,752 -101

1.교육복지우선 52,100 59,000 -6,900

1.교육복지사업 운영비 45,200 45,200 0

1.교육운영비 16,194 16,194 0

2.일반업무추진비 960 960 0

3.시설비 28,046 28,046 0

2.에듀페이 6,900 13,800 -6,900

1.교육운영비 6,900 13,800 -6,900 입학지원금 : -6,900,000원 = -6,900,000

2.학생복지운영 43,551 36,752 6,799

1.졸업앨범제작 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.통학차량(임차)운영 12,489 5,935 6,554

1.일반수용비 7,379 2,935 4,444 통학버스 운영비 : 25,000원*1교 = 25,000

(성립전_2추)통학버스 운영비 : 344,000원

*1교 =
344,000

통학차량관리시스템 통신비 : 219,300원*1

교 =
220,000

(성립전_2추)안전벨트 구입비 : 1,035,000

원*1교 =
1,035,000

(성립전_2추)타이어 교체비 : 2,820,000원

*1대 =
2,820,000

2.운영수당 156 0 156
(성립전_2추)대체인력인건비 : 155,460원

*1명 =
156,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 4,954 3,000 1,954
(성립전_2추)통학버스 연료비 : 2,200,000

원*1교 =
2,200,000

통학버스 연료비 : -246,800원*1교 = -246,000

4.통학택시운영(목) 25,258 25,013 245

1.일반수용비 25,258 25,013 245 통학택시운영비 : 244,340원*1교 = 245,000

5.급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 134,626 138,696 -4,070

1.교과 활동 81,073 83,431 -2,358

1.교과활동지원 61,077 61,077 0

1.학습준비물구입 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

2.맞춤형학습지원학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,660 9,660 0

2.교육운영비 340 340 0

3.기초학력회복 샛별공부방(지

자체)
9,450 9,450 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

4.초등두드림학교(기초학력보

장)
20,645 20,645 0

1.운영수당 11,980 16,520 -4,540 강사비 : -4,540,000원*1교 = -4,540,000

2.교육운영비 8,665 4,125 4,540 기초학력보장운영비 : 4,540,000원*1교 = 4,540,000

5.민주시민교육강사비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.교육단계별맞춤형교육지원공

모사업(에듀테크)
14,082 14,082 0

1.교육운영비 14,082 14,082 0

2.국어 교과활동 1,466 1,466 0

1.교과운영 1,466 1,466 0

1.운영수당 568 600 -32 강사비 : -32,000원*1교 = -32,000

2.교육운영비 898 866 32 글모음집인쇄비 : -285,000원*1교 = -285,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간식비 : 149,000원*1회 = 149,000

물품구입비 : 168,000원*1회 = 168,000

3.사회 교과활동 0 500 -500

1.기후변화교육운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
[경상]기후변화교육운영비 : -500,000원*1

교 =
-500,000

4.과학 교과활동 3,310 4,788 -1,478

1.교과운영 3,310 4,788 -1,478

1.교육운영비 3,310 3,788 -478 실험실습재료비 : -395,510원*1교 = -395,000

학생 간식비 : -75,380원*1교 = -75,000

학생 식비 : -8,800원*1교 = -8,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구구입비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

5.체육 교과활동 8,300 8,300 0

1.교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

6.특수교육교과활동 6,920 7,300 -380

1.교과운영 2,420 3,700 -1,280

1.교육운영비 1,971 3,200 -1,229 교육활동운영비 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

수업용품구입비 : 171,000원*1회 = 171,000

2.비품구입비 449 500 -51 교육용비품구입비 : -51,000원*1회 = -51,000

2.특수학급방과후학교활동운영

(목적)
4,500 3,600 900

1.운영수당 4,500 3,600 900
(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

900,000원*1교 =
900,000

2.창의적 체험활동 53,553 55,265 -1,712

1.자율활동 17,821 13,800 4,021

1.학생회활동지원 12,695 12,700 -5

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학생복지비 7,195 7,200 -5 학생자치활동운영비 : -5,000원*1교 = -5,000

2.학예회 300 1,100 -800

1.교육운영비 300 1,100 -800
행사운영비(학급발표회) : -800,000원*1교

 =
-800,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생자율동아리 4,826 0 4,826

1.교육운영비 4,826 0 4,826
(성립전_2추)(1학년) 지역 연계 학생자율

동아리 운영비 : 1,000,000원*1학급 =
1,000,000

(성립전_2추)(2학년) 지역 연계 학생자율

동아리 운영비 : 1,000,000원*1학급 =
1,000,000

학생 자치활동 행사비 : 26,000원*1교 = 26,000

(성립전_2추)학생 자치활동 행사비 : 

28,000원*100명 =
2,800,000

2.현장체험학습활동 30,632 36,104 -5,472

1.현장학습 14,827 20,350 -5,523

1.교육운영비 14,827 20,350 -5,523
안전체험학습운영비(2학년) : -26,000원*1

교 =
-26,000

안전체험학습운영비(5학년) : -50,000원*1

교 =
-50,000

현장체험학습운영비(5학년) : -3,874,000

원*1교 =
-3,874,000

테마식현장체험학습 : -1,573,700원*1교 = -1,573,000

2.용담댐육영사업 10,505 10,454 51

1.교육운영비 10,505 10,454 51 테마식현장체험학습 : -334,000원*1교 = -334,000

현장체험학습 : 385,000원*1교 = 385,000

3.마을교육과정 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.진로활동 5,100 5,361 -261

1.진로체험활동 1,226 5,361 -4,135

1.교육운영비 1,226 5,361 -4,135 진로적성검사운영경비 : -361,000원*1교 = -361,000

체험비 : -2,859,000원*1교 = -2,859,000

물품구입비 : -915,000원*1교 = -915,000

2.진로문화체험학습 3,874 0 3,874

1.교육운영비 3,874 0 3,874 버스임차비 : -92,000원*1교 = -92,000

(성립전_2추)버스임차비 : 1,492,000원*1

대 =
1,492,000

숙박비 : 40,000원*1교 = 40,000

(성립전_2추)숙박비 : 20,000원*27명 = 540,000

(성립전_2추)공연관람비 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전_2추)체험비 : 27,000원*26명 = 702,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체험비 : 123,000원*1교 = 123,000

식비 : -71,000원*1교 = -71,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*27명*2회 = 540,000

4.선택적 교육활동 81,187 68,268 12,919

1.방과후학교 운영 48,563 35,644 12,919

1.방과후학교운영 10,400 10,400 0

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.늘봄집중지원학교 9,400 9,400 0

1.운영수당 2,315 3,510 -1,195 강사비 : -1,195,000원*1명 = -1,195,000

2.교육운영비 3,125 1,930 1,195 운영물품구입비 : 1,195,000원*1명 = 1,195,000

3.비품구입비 3,960 3,960 0

2.돌봄교실운영 38,163 25,244 12,919

1.돌봄교실 방과후학교운영 1,125 180 945

1.공무직인건비 1,125 180 945
돌봄전담사 대체인력 인건비 : -135,000원

+105,000원+360,000원 =
330,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 135,000원*1명 =
135,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원*1명*5회 =
450,000

(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 30,000원*1명 =
30,000

2.돌봄교실운영(목적) 37,038 25,064 11,974

1.일반수용비 10,514 10,514 0

2.운영수당 700 0 700
(성립전_2추)여름방학 강사비 : 35,000원

*5과목*4시간 =
700,000

3.교육운영비 25,274 14,000 11,274 (성립전_2추)운영비 : 480,000원*1교 = 480,000

운영비 : 30,000원*1교 = 30,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*33명*109일

 =
7,194,000

(성립전_2추)교재교구구입비 : 840,000원

*1교 =
840,000

(성립전_2추)급식비 : 7,000원*30명*13일 

=
2,730,000

4.비품구입비 550 550 0

2.독서활동 25,624 25,624 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 25,624 25,624 0

1.도서구입 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

2.도서관운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.책꾸러미운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.저자에게 듣는 책 이야기 운

영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.꿈빛나래 책나눔(지자체) 4,970 4,970 0

1.운영수당 710 710 0

2.교육운영비 4,260 4,260 0

7.책읽는학교문화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 1,350 1,350 0

8.한학기한권읽기 1,644 1,644 0

1.도서구입비 1,644 1,644 0

3.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다꿈학교운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

5.교육활동 지원 175,251 170,210 5,041

1.교무업무 운영 18,650 20,470 -1,820

1.교무학사운영 18,650 20,470 -1,820
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 9,648 11,500 -1,852

1.교육운영비 7,948 9,800 -1,852 교육용품구입 : -938,000원*1교 = -938,000

행사용현수막 : 165,000원*1교 = 165,000

학사운영용품구입 : -1,524,000원*1교 = -1,524,000

학생캠프운영 : -495,000원*1교 = -495,000

보결수당 : 940,000원*1교 = 940,000

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.교육활동홍보 571 900 -329

1.교육운영비 571 900 -329
학교 및 학급 교육과정 인쇄비 : -319,000

원*1교 =
-319,000

프로그램구입 : -10,000원*1교 = -10,000

3.입학식 및 졸업식 1,652 1,450 202

1.교육운영비 1,652 1,450 202 행사용품구입(입학식) : 202,000원*1교 = 202,000

4.환경정리 2,402 2,620 -218

1.일반수용비 2,402 2,620 -218 환경정리용품구입 : -180,000원*1교 = -180,000

청소용품구입 : -38,000원*1교 = -38,000

5.학교자율선택과제운영 4,377 4,000 377

1.교육운영비 4,377 4,000 377 프로젝트학습비 : 376,550원*1교 = 377,000

2.생활지도운영 30,961 22,900 8,061

1.학생생활상담지도 4,799 4,900 -101

1.상담실운영비 2,799 2,900 -101

1.연료비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 853 900 -47 운영용품구입비 : -47,000원*1교 = -47,000

3.비품구입비 446 500 -54 비품구입비 : -54,000원*1교 = -54,000

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 23,000 18,000 5,000

1.인성교육운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로교육운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학교폭력예방지원운영 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 7,000 2,000 5,000 (성립전_2추)체험비 : 840,000원*5회 = 4,200,000

(성립전_2추)차량임차료 : 800,000원*1회 

=
800,000

4.디지털 새싹학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 3,162 0 3,162

1.안전교육 3,162 0 3,162

1.교육운영비 3,162 0 3,162 (성립전_2추)체험비 : 1,000원*162명 = 162,000

(성립전_2추)차량임차료 : 600,000원*5대 

=
3,000,000

3.학습지원실 운영 6,440 7,640 -1,200

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송실 물품 구입비 : -300,000원*1교 = -300,000

2.정보화실운영 6,440 7,340 -900

1.학교정보화지원 6,440 7,340 -900

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 0 400 -400 PC외 1종 : -400,000원*1교 = -400,000

4.기타자산취득비 0 500 -500
소프트웨어구입(교육용) : -500,000원*1교

 =
-500,000

4.교육여건 개선 119,200 119,200 0

1.교육환경개선 119,200 119,200 0

1.다목적강당 환경개선 사업 119,200 119,200 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 99,200 99,200 0

6.학교 일반운영 121,640 97,592 24,048

1.학교기관 운영 17,006 17,862 -856
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 17,006 17,862 -856

1.교장실운영 7,594 7,594 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,094 3,094 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,018 5,868 -850

1.일반수용비 1,305 1,990 -685 간행물구독료 : -400,000원*1교 = -400,000

각종수선비 및 사용료 : -43,000원*1교 = -43,000

기본사무용품비 : 100,000원*1교 = 100,000

프린터토너 등 : -242,000원*1교 = -242,000

행정용 도서구입 : -100,000원*1교 = -100,000

2.기타공공요금 169 150 19 재정보증보험료 : 19,000원*1교 = 19,000

3.여비 2,850 2,850 0

4.교직원복지비 16 200 -184 특근매식비 : -184,000원*1교 = -184,000

5.일반업무추진비 678 678 0

3.교무부운영 4,394 4,400 -6

1.여비 4,394 4,400 -6 관내외 출장여비 : -6,000원*1교 = -6,000

2.시설 장비 유지 102,634 77,730 24,904

1.학교시설장비유지 102,634 77,730 24,904

1.공공요금및제세공과금 47,371 39,778 7,593

1.전기요금 36,581 30,081 6,500 전기요금 : 6,500,000원*1교 = 6,500,000

2.상하수도료 2,317 2,640 -323 상하수도요금 : -323,000원 = -323,000

3.기타공공요금 8,473 7,057 1,416 방송수신료(sky life) : -9,000원 = -9,000

인터넷통신비 : 1,229,000원*1교 = 1,229,000

조달수수료 : 100,000원*1교 = 100,000

전화요금,우편요금 등 : 96,000원*1교 = 96,000

2.연료비 0 362 -362

1.연료비 0 362 -362 난방용 기기유류비 : -362,000원 = -362,000

양우진 2025년 02월 14일 10시 20분 35초 18 전북특별자치도교육청 진안중앙초등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0

4.시설일반관리 47,379 26,959 20,420

1.일반수용비 45,950 23,959 21,991 실내.외 화훼구입 : -250,000원*1교 = -250,000

시설물 소규모 수선비 : 22,085,000원*1교

 =
22,085,000

소모성 물품 구입비 : 584,000원*1교 = 584,000

보통인부인건비 : -704,400원*1교 = -704,000

화장실관리(화장지,핸드타올,청소용품)구

입및화장실수리 : 276,000원*1교 =
276,000

2.비품구입비 1,429 3,000 -1,571 비품구입비 : -1,571,000원*1교 = -1,571,000

5.당직관리 4,560 7,307 -2,747

1.일반수용비 4,560 7,307 -2,747 무인경비수선비 : -2,747,000원*1교 = -2,747,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 124,133 0 124,133

1.시설확충 및 개선 124,133 0 124,133

1.시설확충및개선 124,133 0 124,133

1.승하차존조성사업 124,133 0 124,133

1.시설비 124,133 0 124,133
(성립전_2추)설계비 : 8,130,000원*1회*1

식=
8,130,000

(성립전_2추)승하차존조성사업비 : 

116,003,000원*1회*1식=
116,003,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,007,067 843,353 163,714
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